
 Abstrakt:  

Lýkožrout smrkový (Ips typographus) je přirozený škůdce lesa, který se živí na 

jehličnatých stromech, zejména pak na smrkovém porostu. Z odborné literatury vyplývá, že  

teplé a suché počasí podporuje populační růst kůrovce, zatímco chladné a vlhké počasí jeho 

růst brzdí. Teplota je důležitá z hlediska rychlosti vývoje ‒ ovlivňuje počet generací, které 

kůrovec během roku stihne vytvořit a dále ovlivňuje jeho přežívání v zimě. Nedostatek srážek 

oslabuje smrky a činí je snáze napadnutelné kůrovcem. Hojnost srážek naopak umožňuje 

namnožení plísní a jiných přirozených nepřátel kůrovce.  

Cílem praktické části této práce bylo analyzování závislosti populační dynamiky 

lýkožrouta smrkového na počasí, a to na základě dat z NP a CHKO Šumava. Nepodařilo se 

prokázat statisticky významný vliv teploty a srážek na rychlost růstu populace lýkožrouta 

smrkového. Rychlost růstu byla signifikantně závislá pouze na abundanci lýkožrouta 

v předchozím roce. Pro další zkoumání vztahu klimatických ukazatelů a populační dynamiky 

lýkožrouta by bylo třeba získat kvalitnější a dlouhodobější data o početnosti lýkožrouta; 

těžené kůrovcové dříví může být zatíženo různými rušivými (např. ekonomickými) vlivy.  

 

 

Klí čová slova 

lýkožrout smrkový, kůrovec, Šumava, gradace, klima, teplota, srážky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


